2024年4月2日 星期二编辑：田中够 校对：小新 组版：晓南
洛 浦 07

债权人公告
经上级部门批准，孟津县房地产建筑安装公司（统一社会信用

代码：91410322MA3XX7WD11）将予以注销登记，登记机关为孟津

区市场监督管理局。为保护债权人利益，经研究决定对公司的债权

债务进行清理和统计，请各债权人自本公告刊登见报之日起45日

内向本公司申请债权债务核查登记手续，否则视为自动放弃，我公

司不再承担任何经济和民事法律责任。

特此公告

公告期：2024年4月2日至2024年5月16日

债权申报联系人：杨晓燕

债权申报联系电话：0379-67938606

债权申报地址：洛阳市孟津区永平路与会盟大道交叉口

交房公告
尊敬的云星誉景苑3号、5号楼
业主：

云星誉景苑 3 号、5 号楼已达
到合同约定的交付条件，恭候您的
入住！

交房地点：云星誉景苑物业服
务中心（1号楼北商铺）。

请各位业主按照交房通知书约
定的时间前来办理入住手续，开发
公司、物业公司的相关部门将为您
提供快捷、方便的服务。如您未能
按照交房通知书约定的时间前来收
房，我公司将委托物业公司受理您
的入住手续。

具体事项请致电物业客服中
心：0379-63228900

河南穗丰房地产开发有限公司

结婚公告、结婚纪念日启事、生日祝福、寿诞、乔迁之喜、金榜题名等美好祝愿
咨询电话: 63217552 13721611416

河南洛太律师事务所 河南省优秀律师事务所
接待电话：0379-60850118律所地址：洛阳市洛龙区五环街中弘府邸D座102

打造中原地区社会认可、客户信赖的法律服务业品牌。

微信扫码 一键办理 方便快捷

欢迎刊登欢迎刊登欢迎刊登欢迎刊登欢迎刊登欢迎刊登欢迎刊登欢迎刊登欢迎刊登欢迎刊登欢迎刊登欢迎刊登欢迎刊登欢迎刊登欢迎刊登欢迎刊登欢迎刊登欢迎刊登欢迎刊登欢迎刊登欢迎刊登欢迎刊登欢迎刊登欢迎刊登欢迎刊登欢迎刊登欢迎刊登欢迎刊登欢迎刊登欢迎刊登欢迎刊登
各类广告各类广告各类广告各类广告各类广告各类广告各类广告各类广告各类广告各类广告各类广告各类广告各类广告各类广告各类广告各类广告各类广告各类广告各类广告各类广告各类广告各类广告各类广告各类广告各类广告各类广告各类广告各类广告各类广告各类广告各类广告分类广告 声明·公告

遗失声明 通知 注销公告 启事

遗失声明
●宜阳县锦屏镇河下小学

事业单位法人证书副本丢失，
统一社会信用代码为12410327
088772784G，声明作废。●北京达华招投标代理有
限公司河南孟津代理部营业执
照正副本丢失，统一社会信用
代 码 为 91410322MA3XX2H
Y49，声明作废。●编号为U410649333，姓
名为董优悠，出生日期为2020

年9月21日的出生医学证明丢
失，声明作废。

公 告
我夫彭高厚骨灰在洛阳市

烈士陵园920号存放，骨灰寄存
证丢失，持证人为焦桂英，自登
报之日起此证作废。

焦桂英

注销公告
洛阳高新区彩虹教育培训

中心，统一社会信用代码524103
00MJF960382Q，经理事会同
意决定清算注销，请债权债务

拟申请注销登记公告
洛阳市西工区凯旋东路街

道办事处党政综合便民服务中
心，洛阳市西工区凯旋东路街
道办事处社会治安综合治理中
心，洛阳市西工区凯旋东路街
道办事处产业发展服务中心，
洛阳市西工区凯旋东路街道办
事处社区建设服务中心，洛阳
市西工区凯旋东路街道办事处
文化卫生健康服务中心，洛阳
市西工区凯旋东路街道综合行
政执法队拟向事业单位登记管
理机关申请注销登记，现已成
立清算组。请债权人自 2024
年4月1日起90日内向本清算
组申报债权，特此公告。

人于 45日内联系处理相关事
宜，联系电话：15036164386。

至爱亲情我乡我土

心香一瓣

龙台，又称大龙台、聚龙台，地处宜
阳县白杨镇南洼，庙宇楼台高数丈，巍
然卓立。左岭右溪，古柏滴翠。村民祈
雨求福之所，雅士登临抒情之地。

“龙台乘风”是白杨镇八大景之
一。有诗云：白云翩翩会龙台，万里长
风动地哀。三五同窗联袂至，乘风推波
避暑来。诗中描写的，应是几个意气风
发的青年才俊登台聚会、临风咏怀的
场景。

我第一次接触这些内容，是在大学
毕业回家乡任教的时候。在课堂上，我
用粉笔将这八大景书写在黑板上，并逐
一形象地说明了景物的特点。同学们
兴趣浓浓，眼中满是神采。

有的说“一步三桥”就在自己家附
近，真的走桥不见桥，一步过三桥；有的
说经常到东花园的竹林那儿玩，“东园
鸣竹”说的就是那个地方；还有的说常
去大龙台附近割草，却不知道它还有这
样富有诗意的名字。

“咱们的家乡美不美？”我适时问同
学们。

“美！”同学们齐声回答。
这八景中离我家最近的是大龙

台。记忆中的它，高高地矗立着，如一
位将军守护着一方家园。沿长长的青
石条拾级而上，可参拜供奉在五间大殿

内的九位龙王。五间享堂前的青石柱、
石狮子和精雕在石狮子背上的莲花石
墩，栩栩如生，是我常抚摸的地方。

这里环境清幽。一条明澈的小溪
常年淙淙地流过它的身旁，各类树木像
忠诚的士兵挺立在它的前方。除了秋
天连片的玉米秆儿遮挡了视线，在田
里、在路上看不到它，其他季节，都能远
远地看到它的影子。

青年时代，每到收完秋庄稼、整地
播种小麦之时，我常会在休息时放飞自
己的思绪，看白云飘在那蓝天上，想外
面的世界多精彩。一会儿远望一下神
秘的磨钟山，一会儿近看一下不老的
大龙台。远山高台，寄托了我的青春
梦想。

再次回到白杨时，我想去看看大龙
台。数十年来，村庄不断向外扩展，越
来越逼近大龙台。大龙台建起了大门
和围墙，对面修了一个演出的舞台。印
象中的建筑没那么高了，小溪的水小了
不少，树木也不复存在。不是龙台不再
高，应是少年变中年。

大门关闭着，无法登临。遂留意起
了大门两侧红红的对联：龙泉水榭宜凉
影，印砌烟花带露姿。语出不俗啊！同
行的朋友查了一下，果不其然，原句为：
龙庭水榭宜凉影，印砌烟花带露姿，是

佚名为颐和园乐寿堂即慈禧的寝宫题
的对联，书写者改动了一个字。

满怀兴致来，只看到了一副对联，
不免有点遗憾。朋友热情地说：“现在
在白杨，可看的地方很多，一定不会让
你失望。”

聊起上高中时到半坡山割茅草钻
九龙洞的经历，朋友问：“九龙洞，你钻
进去过没有？”

我说：“没有。”
他说：“我钻过，挺刺激的。”
九龙洞在白杨镇的最北端，是天然

的石灰岩溶洞。前往时要经过龙潭沟，
一潭清水。及至到了洞前，入洞则需要
勇气。洞内潮湿昏暗，怪石嶙峋。过了

“马鞍桥”、一小水池、一龙潭，能看到有
天然九龙圣母石像一尊。从洞中出来
的人，虽裹一身湿泥，但经奇历险，向他
人讲起时，颇引以为豪。

说话间，到了白杨镇四村的地界。
这里是农村“三变”改革的试验点。村
里成立的集体股份经济合作社，将村民
的 1700 亩土地统一流转出来，其中
1200 亩转包给种植大户，500 亩种上
了药材——红花，红花收获后，计划再
种植玉米，同时套种柴胡。几项收入，
至少可为村集体增收40万元。现在满
地的红花苗已手掌大小，一行行，一列

列，都憋足了劲儿向上生长。朋友还介
绍，白杨的千亩蔬菜基地也已覆上了地
膜，那里也是一片载满希望的田野。

一直往南走，不觉便到了和董王庄
乡交界的地方。路边竖立着一个村名
标牌：龙窝村。上高中时，有同学在这
个村住。当时的龙窝，是贫穷落后的代
名词。

现在，小村不大，小街不宽，路是水
泥路，房是二层楼，不见什么人，春花自
芬芳。和其他地方一样，村边也开满了
大片大片的油菜花。一阵暖风拂过，油
菜花晃动着，如一群花儿少年，欣欣以
向荣。

龙窝村有 3 个：魏家龙窝、李家龙
窝、丁家龙窝。朋友说，龙窝村在外工
作、干出名堂的人不少。想问一下，村
子为什么叫龙窝，却没碰上合适的人。

天近傍晚，开始返回。忽然发现，
白杨的村庄、建筑，其实与“龙”字还有
不少联系呢。龙的一个文化象征即出
类拔萃、不同凡响，也有风调雨顺、五谷
丰登之寓意。这些名字，不知道寄托了
乡亲们多少美好的祈望？风云际会的
时代为人们提供了纵横驰骋的舞台，那
就如龙一样闪亮登场、尽显风采吧！

白云翩翩会龙台，乘风推波幸福
来。龙台乘风，风满龙台……

龙 台 乘 风

几十年前，战友说：“我家是二里
头的。”

战友又补充说：“我们二里头的那
片地‘主贵’得很！”

后来，战友殷切地邀约，去“工作
队”看“绿色的龙”。我知道，战友说的
工作队就是在村边“落户”的“中国社科
院考古研究所二里头工作队”。

我记住了二里头这个村名，也记住
了这片神秘的土地。记住它，不仅仅是
因为在几十年前全村统一规划并修盖
了村民住宅院落，更重要的是因为这片
土地的“主贵”，与它的名片“最早的
中国”。

翻读二里头这本大书，无论正看反
看，一个个字符语句拼接起来，书写的是
一个民族、一个地域文明与文化的发展
脉络。我们溯流而上，启程寻根之旅。

初读二里头夏都斟鄩，只看到村南
的大冢，以及一大片平展展、绿油油的

麦地，春风掠过，轻盈地摇动，成为活泼
泼的地毯。神秘与“主贵”，都隐藏在了
麦苗之下。

再见二里头，是 1982 年夏的一场
洪水灾害，夹河滩成为一片泽国。我蹚
水走过，才知二里头是一片高地。古人
曰“头”，寓意高。它背负洛河，南临洛
河故道，夏都斟鄩就在这片高地上构
建。什么叫江山易改？什么叫山河易
道？脚下的这块土地说明了一切。洛
河反复改道，二里头夏都遗址就被留在
了夹河滩。这是历史给予夹河滩丰厚
的馈赠，也是夹河滩的荣耀。

三见二里头，我们直接进入露天的
考古发掘现场。一片黄土地上，“基础”
坑纵横，工作人员和招募来的村妇，用
小铲子在坑里悉心铲土、剥离，一招一
式，如同摆弄自己的发、饰，并筛去细
土，翻捡遗（文）物。想必在二里头夏都
遗址博物馆里展出的精致小巧以毫米

计的“绿松石兽”“骨猴”，就是这样得来
的吧。既佩服现场考古人员的细心，更
佩服先人们精巧的眼力、精巧的功夫、
精巧的智慧。

再后来，我多次去二里头夏都遗址
博物馆，去宫殿遗址，也见到了“绿色的
龙”——不是在“工作队”里。它腾飞的
形状，出现在展柜里，出现在无数的图、
影、画里，出现在全世界人们的眼里。
细看，陶器上的饰纹日渐丰富多彩，我
不由得揣摩起了它们是经过了多道工
序塑成抑或多个部件组合？陶罐上突
出的细纹是否用细细的泥条镶嵌？面
对博物馆橱柜里陈列的石器、陶器、玉
器、青铜器，面对宫殿遗址和“井”字形
的结构……不事喧嚣，唯有沉默以对，
与它们自然而然地连接起一条心灵的
通道，负暄相对，才能感觉到那时的春
阳和煦，先人们踏踏而来。二里头遗址
公园里，大片的油菜花滂濞如湖，黄澄

澄地铺排开来。观景树的粉花、红花、
白花一簇簇地点染，浮翠流丹。枯黄色
的芦苇在水畔荡漾，只把春意铺成诗
行。春风嬉戏，在二里头遗址上空一
掠，便留下诱人遐思的笑靥。

巡梭于这片土地，一幅幅画卷如行
走着的幻灯片，中华民族发展进化的
历程历历在目矣。展板上，二里头的
发现者、研究者的照片虽是黑白的，却
依然熠熠生辉；而后来的探索者们，备
尝艰辛，却依然年轻，春风拂面。在他
们的努力下，二里头不再是个村名，而
是还原了它千般的厚重、万般的壮阔，
成为一个映照民族、国家文明的代名
词。从满天星斗到月明星稀，一座“地
下的都城”破土而出，孕羽丰翅，成为
华夏先民的骄傲；它向现代人敞开心
扉，成为一座中华文化文明展示的巍
峨高峰。

春入二里头，沃野齐生辉哩！

春入二里头

母亲是我心中一盏永不熄灭的明灯。
又是一年清明时。十年前的清明节，母亲永远离开了我

们，对母亲的怀念由此而生，母亲的音容笑貌时时刻刻铭记在
我的心中。

母亲出生在华北平原。1947年，17岁的母亲参加了中国
人民解放军，从此离开家乡，跟随部队转战南北，参加平津战
役后，留在了北京，后随父亲一直在部队生活。从北京到甘
肃，再到青海、西安等地，无论环境如何艰苦，母亲从不抱怨，
含辛茹苦把我们兄弟姐妹抚养成人。

我是家中最小的孩子，母亲对我格外照顾。在三年自然
灾害期间，全家人都吃掺有野菜的窝窝头，而给我的窝窝头中
只掺了较少的野菜。当我高兴地嚷着“这么黄的窝窝头啊”
时，却不知母亲大口吃着掺有很多野菜几乎不见黄色的窝窝
头……我6岁那年，得了急性黄疸型肝炎，在武威第十陆军医
院住院治疗。出院后为了让我尽快恢复身体，母亲每天给我
蒸一碗鸡蛋羹吃，现在想起来在那个年代也算一种奢侈吧。

在20世纪60年代部队大院里，大部分家庭都处于温饱
的边缘，经常吃的是窝窝头或玉米面馒头，很少能吃到纯白面
馒头。但是每当战士有病的时候，母亲总是用白面做一碗面
条，里头打上一个荷包蛋，再端上一盘自家腌的酸菜，送到战
士身边。从母亲的言传身教中，我们懂得了与人为善和助人
为乐的道理。

20世纪70年代中期，哥哥、姐姐们当兵、工作、下乡，母
亲身边只留下我一人。当得知我想参军又担心她身体不好身
边无子女陪伴时，母亲毫不犹豫地支持我去当兵。

但丁说：世界上有一种最美丽的声音，那便是母亲的呼
唤。而我现在再也听不到母亲的呼唤，再也听不到那最美的
声音。但母亲就是我心中一盏永不熄灭的明灯，照亮我人生
路上的每一步。

心中的明灯

周日，接到大姐的电话，说掐了一大兜面条菜，让过去取。
面条菜？我的眼睛顿时一亮。
小时候，吃了一个冬天的干红薯叶子，多么希望能在饭碗

里看见一丝绿色啊！春季放学后，我们这些小不点顾不上回
家，跟着一帮大姐姐奔向田野。二月的白蒿、三月的荠荠菜和
面条菜、四月的黄花苗和猪毛菜，都是我们捕捉的对象。

在所有的野菜中，我最钟情的就是面条菜。相比较其他
野菜，它的吃法比较多，可以蒸着吃，可以凉拌，还可以做糊涂
面条。不过找起它来不太容易，它经常藏身于麦苗丛里和我
们捉迷藏，而且和有毒的野草麦连子长得很像。

十几年没见面条菜，如同盼望久违的老友，我忙不迭催促
老公去取。

面条菜拿回来了，满满一大兜。我小心掐掉根茎，挑出黄
叶，洗净。取出一部分准备蒸着吃，剩下的放在滚水里焯了。
凉拌的，焯狠点；准备吃糊涂面条的，焯轻点。

我特意擀了点豆面条，香油腌了葱花，和着面条菜一同放
进锅里。两碗糊涂面条下肚，老公抹了抹嘴：“今天这饭，让我
尝到了小时候的味道。我有点想老娘了！”仰脸看着天花板，
一动不动，很久很久。

情系面条菜

□郝京苑

□张清贤

□冯清利

□庄学

2024 年 2 月，市政务服务中心
共受理群众诉求 41072 起，日均
1416 起,办结 40812 起，正在办理
260起，办结率99.36%，短信回访满
意度 99.49%。共受理网民诉求事
项8052件，已办理8046件，正在办
理6件。

根据《洛阳市 12345 政务服务
便民热线管理办法》（洛政务办

﹝2022﹞4号）的规定，市政务服务中
心对全市热线成员单位 2024 年
2 月群众诉求办理情况进行了量化
考核排名。2 月县、区、市直单位、
公共服务单位排名第一的分别为：
栾川县政府、市城乡一体化示范区、
市公安局、洛阳北控水务集团有限
公司，上述单位能够始终坚持“群众
利益无小事”的原则，想群众之所
想、解群众之所难，切实增强群众的
幸福感、获得感、安全感。

2 月单位排名末位的分别为：
伊川县政府、瀍河回族区政府、团
市委、洛阳铁路信息工程学校。

2024年3月26日

2024年2月群众诉求办理工作情况公示
县

区

市
直
单
位

公
共
服
务
单
位

排名
1
5
1
5
1
5
9
13
17
21
25
29
33
37
41
45
49
1
5
9
13
17
21
25
29
33
37
41
45
49
53
57
61

单位
栾川县政府
洛宁县政府
市城乡一体化示范区
洛龙区政府
市公安局
市教育局
市场监督管理局
市应急管理局
市政设施管理中心
市退役军人事务局
市商务局
市生态环境局
市工信局
市国动办
市总工会
市农业农村局
团市委
洛阳北控水务集团有限公司
洛阳弘义集团
洛阳联通公司
洛阳文旅集团
中国建设银行洛阳分行
河科大二附院
市中医院
交通银行洛阳分行
光大银行洛阳分行
中国工商银行洛阳分行
洛阳北郊机场
洛阳师范学院
洛阳科技职业学院
中国民生银行洛阳分行
洛阳职业技术学院
市保险行业协会

排名
2
6
2
6
2
6
10
14
18
22
26
30
34
38
42
46

2
6
10
14
18
22
26
30
34
38
42
46
50
54
58
62

单位
汝阳县政府
宜阳县政府
老城区政府
偃师区政府
市住房公积金管理中心
市医疗保障局
市交通运输局
市卫生健康委员会
市住房和城乡建设局
市发改委
市烟草专卖局
市机关事务管理局
市体育局
市邮政管理局
市国资委
中国人民银行洛阳支行

洛阳供电公司
市轨道交通有限责任公司
洛阳交通运输集团有限公司
市邮政公司
中国邮储银行洛阳分行
洛阳广电公司
洛阳国宏集团
洛阳正骨医院
洛阳理工学院
洛阳铁塔公司
中石化洛阳石油分公司
河南林业职业学院
浦发银行洛阳分行
市妇幼保健中心
洛阳国晟集团
洛阳铁路信息工程学校

排名
3
7
3
7
3
7
11
15
19
23
27
31
35
39
43
47

3
7
11
15
19
23
27
31
35
39
43
47
51
55
59

单位
嵩县县政府
伊川县政府
孟津区政府
涧西区政府
市税务局
市人力资源和社会保障局
市文化广电和旅游局
市社会保险中心
市消防救援支队
市民政局
市政务服务和大数据局
市财政局
市林业局
市司法局
市科技局
市气象局

洛阳新奥华油燃气公司
市公交集团
洛阳电信公司
中原银行洛阳分行
洛阳城投集团
中国银行洛阳分行
市第一人民医院
洛阳广播电视台
市第五人民医院
市第三人民医院
招商银行
中石油洛阳销售分公司
中信银行股份有限公司洛阳分行
河南科技大学
洛阳农发集团

排名
4

4
8
4
8
12
16
20
24
28
32
36
40
44
48

4
8
12
16
20
24
28
32
36
40
44
48
52
56
60

单位
新安县政府

西工区政府
瀍河回族区政府
市城市管理局
市文物局
市道路运输服务中心
市交通运输综合行政执法支队
市自然资源和规划局
市交通事业发展中心
市金融监管局
市金融工作局
市水利局
市疾病预防控制中心
市残联
市民族宗教事务局

洛阳热力集团有限公司
洛阳移动公司
河科大一附院
郑大附属洛阳中心医院
洛阳暖鑫热力有限公司
中国农业银行洛阳分行
洛阳城建集团
洛阳市东方医院
洛阳城燃新能源热力有限公司
洛阳日报报业集团
兴业银行洛阳分行
洛阳铁通公司
浙商银行洛阳分行
洛阳文化旅游职业学院
洛阳农商银行